
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profa Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO No 9.407, DE 20 DE MAIO DE 2024. 

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente de Assis - COMDAMA­
ASSIS. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no artigo 4° da Lei n° 6.716 de 11 de 
setembro de 2019, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente de Assis- COMDAMA- ASSIS, 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente de Assis - COM DAMA - ASSIS, pelo período de 20 de maio de 2024 
a 19 de maio de 2026, os seguintes membros: 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

a) Representante de Entidades Educacional e ou de Pesquisas do Setor 
Público: 
Titular: André Campos Botelho 
Suplente: Paulo Henrique Martinez 

b) Representante da Secretaria Municipal da Saúde 
Titular: João Francisco Moreli Bertogna 
Suplente: Rodrigo de Oliveira Caetano 

c) Representante da Secretaria Municipal da Educação 
Titular: Ligiane dos Santos Sobrinho T akaasi 
Suplente: Nelma Viviane Souza Silva 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Titular: Leandro Henrique Pinheiro dos Santos 
Suplente: Adilson Bolla 
Titular: Ana Paula Marques Rodrigues 
Suplente: Jéssica Laura Chacon Belotti 

e) Representante da Empresa Concessionária de Saneamento Básico 
Titular: André Francisco da Costa 

",Suplente: Fábio Albertini 

f) Representante do Instituto Florestal 
Titular: Eliane Akiko Honda 
Suplente: Osmar Vila Boas 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 ·Centro· Assis- SP. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof3 Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n° 9.407, de 20 de maio de 2024. 

g) Representante da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios- APTA 
Titular: Pamela Cristina e Santos 
Suplente: Sérgio Doná 

h) Representante do Escritório da Defesa Agropecuária de Assis - EDA 
Titular: Roberto Ciciliato 
Suplente: Thiago Ticianelli Arantes 

11 - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

a) Representante de Associações de Moradores da Área Urbana 
Titular: Geraldo Antonio Miranda 
Suplente: Olívio Alves de Souza 

b) Representantes de Organizações de Produtores Rurais (Sindicato Rural, 
Associações, Cooperativas). 
Titular: Roseli Cristina Aguiar de Oliveira 
Suplente: Júlio César Rosa 
Titular: Renato Nóbile 
Suplente: Márcia Marise Cação Rodrigues 

c) Representante de Clubes de Serviço 
Titular: Jonas de Matos Carvalho 
Suplente: João Pereira de Santana 

d) Representante de ONG de comprovada atuação ambiental 
Titular: Bruna da Silva Belle 
Suplente: Simone Silva de Santana Ferreira 

e) Representantes da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Assis 
Titular: Mireille Schmidt Arruda 
Suplente: Ana Paula Bolfarini 

f) Representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 
Titular: Marcelo Oliveira Aguiar Silva 
Suplente: Francielle Cristina Bonilho 

g) Representante da Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis de 
Assis- COOCASSIS 
Titular: Cleusa Soares Cardoso 
Suplente: Grazieíle Barbosa dos Santos 

h) Representante de Entidade Educacional e ou de Pesquisa da iniciativa 
privada 
Titular: Henrique Villibor Flory 
Suplente: Luciano Negrão Menezes 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 ·Centro· Assis- SP. 



Paço Municipal "Profa .Judith de Oliveira Garcez" 
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administração 

ADMINISTRAÇÃO 

Decreto n° 9.407, de 20 de maio de 2024. ./ / 

Art. 2°-

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de 

'tiDO FERNANDES 
to Municipal 

icipal de Governo e Administração 
Publica'do no Diário Oficial do Município de Assis 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP. 


